－1－

第１１回 教 育 委 員 会 会 議 録
議事録調製者

捺 印

開 催 日 時 令和元年７月２４日（水） 午後１時29分から午後１時50分まで

開 催 場 所 滝川市役所９階 第一委員会室

出
席
委
員
氏
名

教 育 長 山 﨑 猛

教育長職務代理者 田 代 雄 一

委 員 朝 日 幸 世

委 員 芳 村 敦 子

委 員 蜂 矢 忠 昭

その他の出席者

田中部長 廣瀬指導参事 寺嶋課長 杉山課長 法村事務長

景由課長 深村図書館長 小山館長 佐藤課長補佐

後呂係長 佐藤主査 阿部事務補

傍聴者の人数

傍聴 ０ 人

１．開 会 午後１時29分 山﨑教育長開会を宣し会議に入る。

２．議事録署名

委員の指名

３．前回会議録

の 承 認

４．報 告

田代委員

令和元年６月27日（第10回）会議録を事前配付したもので、これを承認した。

(１)教育長行政報告

※山﨑教育長～先日、芦別市にて新聞報道がありましたが、学校からの個人情報の持ち出

しで、滝川市の情報も流出したとの記載がありました。昔、滝川市に在職していた教員

が持ち出したとのことであり、滝川市教育委員会としては以前から情報の持ち出しを禁

止しており、改めて今回学校に対して個人情報の取扱いについての持ち出しを禁止する

旨の通知をしたところです。

※寺嶋課長～教育総務課から報告いたします。

行政報告については、記載のとおりです。

月間業務計画について、８月７日、教育支援センターで10時からイングリッシュ・デ

イキャンプを開催いたします。

８月22日、北海道都市教育委員会連絡協議会定期総会が14時30分から函館市で開催さ

れます。

※杉山課長～学校運営課から報告いたします。

行政報告については、記載のとおりです。

月間業務計画について、２学期の始業式が８月20日に行われます。

※法村事務長～滝川西高等学校から報告いたします。

行政報告については、記載のとおりです。

月間業務計画ついて、８月13日から15日まで学校閉庁日で、お休みです。

－2－

８月19日、全校集会・文化系部局壮行会が行われます。

８月24日、滝西オープンスクールが行われます。

※景由課長～社会教育課から報告いたします。

行政報告について、４番、６月29日、スイングラン体験会を開催しました。パークゴ

ルフ体験後、その打数によってタイム差をつけて、ランがスタートする競技です。改善

点はありましたが、概ね好評ということで、今年の９月又は10月の日程で大会を開きた

いと考えております。

月間業務計画について、８月25日、10時から陶芸センターで陶芸センターまつりが開

催される予定です。

※深村図書館長～図書館から報告いたします。

行政報告については、記載のとおりです。

月間業務計画について、８月２日、たきかわＤＥ調べる学習体験講座を行います。市

内の施設を活用した体験講座です。

８月７日、興禅寺で夏の「こわ～い」おはなし会＆きもだめしを開催いたします。毎

年200人規模の参加があり、今年も既に多くの応募があります。

８月20日以降、市内の小中学校で図書館学級文庫が開催される予定です。

※小山館長～美術自然史館から報告いたします。

行政報告については、記載のとおりです。

月間業務計画について、８月25日まで道産子の魂アトリエの英遠展が開催中です。当

展については、北海道新聞にて連載を組んでいただき、７月７日にはＮＨＫのＥテレで

紹介していただきました。

こども科学館について、わくわくサイエンス「光の宝石箱」や「夏フェス」など、夏

休み向けの行事が開催されます。

郷土館について、８月11日、ＳＬ運転席見学会が開催されます。この催しは、展示中

のＳＬが今年で製造80年を迎えることを記念し、滝川ＳＬ愛好会及び郷土館が主催で行

われます。元国鉄の運転手の皆さんが運転席にて機関車の仕組みなどを解説していただ

きます。

８月15日、終戦記念日に伴い無料開放いたします。

(２)各所管事務報告

①６月分児童生徒の教育相談等における状況報告について

※佐藤主査～別添「資料No.４－１」を用いて説明。

報告済

②いじめの問題に関する児童生徒の実態把握に係る調査の概要と考察

※佐藤主査～別添「資料No.４－２」を用いて説明。

報告済

③道費負担教職員人事の内申について

※寺嶋課長～別添「資料No.４－３」を用いて説明。

報告済

－3－

５．議 案

６．そ の 他

７．閉 会

○議案第１号 学校職員の分限処分に係る内申について

※寺嶋課長から次のとおり提案理由を説明。

分限処分に係る内申を、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第38条第１項の規定

に基づき、北海道教育委員会に対して行いたいとするものである。

原案どおり可決

(１)連絡事項

①外国語指導助手の採用について

※寺嶋課長～別添「資料No.６－１」を用いて説明。

了承済

(２)次回会議日程

※事務局長～次回の教育委員会会議の開催についてお諮りし、８月19日（月）午後３時30

分から開催することで承認あり。

午後１時50分

以上会議の顛末については相違ないので、ここに署名する。